etiam per totam noctem arderet usque ad alterum mane, an illud quod ait tota nocte ardere debere holocaustum fuerit uespertinum et inde coeperit de lege holocausti dicere, ut a uespertino (680) holocausto inciperet: quod mirum est si taceret nec admoneret talia uespere offerri oportere.

14 (Lev 6,19,20). *Et locutus est dominus ad Moysen dicens: istud donum Aaron et filiorum eius quod offerunt domino in die (184) quacumque unxeris eum.* Alia sunt sacrificia, quae commemorauit in Exodo, quibus per septem dies sanctificantur sacerdotes, ut sacerdotio suo fungi incipiant, et aliud est, quod modo commemorat, quid offerat summus sacerdos, quando constituitur, id est quando ungitur (cf. Ex 29,1). Hoc enim sequitur et dicit: *in die quacumque unxeris eum.* Non dixit: unxeris eos, cum etiam secundos sacerdotes ungi praecipiat. Deinde dicit ipsum sacrificium: *decimam partem oepbi simlaginis in sacrificium sempiternum.* Quaeritur, quomodo sempiternum, si illo die offertur, quo ungitur summus sacerdos, ab illo qui unctus est, nisi ut semper hoc offeratur in die quo ungitur summus sacerdos, hoc est per [246] successiones sacerdotum. Quam-

⁴ Según Ex 29,38-42 y Núm 28,3-8 debe ofrecerse un holocausto por la mañana y otro por la tarde. Aquí, en Lev 6,12-13, se prescribe el holocausto de la mañana. Según Ez 46,13-15, el holocausto perpetuo consistía en un sacrificio diario por la mañana.

sacerdote, es decir, durante las sucesiones de los sacerdotes. Aunque también podría entenderse sempiterno de aquel modo, no esto, sino lo que significa⁵.

15 (Lev 6,20-21). El texto sigue diciendo: *La mitad de ella por la mañana y la otra mitad por la tarde*. El griego tiene δειλινόν. Y continúa: *Será preparada con aceite en la sartén. La ofrecerá partida en trozos, hecha pedacitos*, la flor de harina. El texto dice *fresa* (hecha pedacitos), si es que esta palabra está bien traducida del término griego ἐρικτὰ, que está en plural y en género neutro. Pues el traductor latino no dice que esa flor de harina está molida, como antes había dicho que estaba partida en trozos. El término *fresa* alude a un sacrificio hecho de pedacitos. Pero no está claro si el autor llama *fresa* a los propios pedacitos, a los trozos, o a los granos de la flor de harina.

16 (Lev 6,21-22). Luego continúa: *Como sacrificio de olor agradable al Señor. Lo hará el sacerdote ungido que le suceda de entre sus hijos*. Quizá por esto se había dicho antes que el sacrificio sería *sempiterno*, es decir, que debería hacerlo todo sumo sacerdote cuando sucedía al que había muerto en el día en que fuera ungido. El texto añade: *Es ley eterna*. Pudiendo entenderse, a su vez, eterno según lo que significa esta palabra⁶.